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Таким образом, следует выделить ряд преимуществ автоматизации нормирова-
ния труда на предприятии:

 – совершенствование технологии и сокращение сроков и трудоемкости раз-
работки норм и нормативов; 

 – повышение качественного уровня норм и нормативов по труду;
 – снижение издержек, связанных с нормированием труда;
 – отсутствие необходимости привлечения специализированного персонала 

к разработке норм и нормативов;
 – позволит решить давнюю проблему практического применения микроэле-

ментных нормативов.
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Одной из форм ведения гражданами малого бизнеса является регистрация их 
в качестве индивидуальных предпринимателей (ИП). Как и все субъекты, получаю-
щие доходы, ИП являются плательщиками налогов и др. платежей в централизован-
ные фонды.

Цель статьи — оптимизировать налоговые платежи ИП, на примере предпри-
нимателей, оказывающих оздоровительные услуги в г. Минске (занятия по акваа-
эробике). 

В соответствии с законодательством Республики Беларусь ИП могут приме-
нять три системы налогообложения: общая система (подоходный налог (ПН)), еди-
ный налог (ЕН); упрощенную систему налогообложения (УСН). ИП будут платель-
щиками налога по УСН, если размер их валовой выручки в течение девяти месяцев 
не превышает 3,1 млрд руб. 

ИП самостоятельно выбирает систему налогообложения, которая устанавлива-
ется на год. ИП, которые применяли УСН, но перешли на общий порядок налого-
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обложения в текущем календарном году не вправе в следующем календарном году 
перейти на УСН. 

Для оптимизации налогообложения по рассматриваемому виду деятельности 
сравним применяемые в указанных системах обложения налоговые ставки, налого-
вые базы, налоговые льготы. Следует учесть, что плательщики: а) единого налога 
освобождаются от НДС и подоходного налога; б) плательщики подоходного налога 
не уплачивают НДС, если выручка от реализации, за три предшествующих кален-
дарных месяца не превысила 40 тыс. евро; в) плательщики налога по УСН вправе 
не уплачивать НДС, если размер их валовой выручки нарастающим итогом с начала 
года составляет не более 1,18 млрд руб.

ЕН рассчитывается по твердым ставкам в рублях. Ставки дифференцируются 
по видам деятельности, в зависимости от населенного пункта, и др. условий. Так, 
в 2011 году в г. Минске для физкультурно-оздоровительных услуг ставка составила 
165 тыс. рублей в 1–4 экономико-планировочных зонах. В ПН и при УСН применя-
ются пропорциональные налоговые ставки. Причем для рассматриваемого вида де-
ятельности в ПН — ставка 15 %, при УСН — 8 % (для ИП, не уплачивающих НДС) 
и 6 % (для ИП, уплачивающих НДС).

Налоговая база в рассматриваемых системах определяется:
1) в подоходном налоге — как доходы ИП, уменьшенные на суммы налого-

вых вычетов, применяемых последовательно при наличии прав на данные вычеты. 
К таким налоговым вычетам относятся: стандартные вычеты (292 тыс. руб. в месяц 
при получении дохода в сумме, не превышающей 1766 тыс. руб. в месяц); соци-
альные вычеты; имущественные вычеты; профессиональные налоговые вычеты. 
Последние могут определяться двумя способами: а) приниматься в сумме фактиче-
ских расходов, подтвержденных документально; б) в размере 10 % от общей суммы 
подлежащих налогообложению доходов; 2) в ЕН (в связи с применением твердой 
ставки) – только в случае превышения выручки над тридцатикратной суммой ЕН за 
соответствующий отчетный период. Сумма превышения будет рассматриваться как 
налоговая база, с которой производится доплата ЕН по ставке 8 %; 3) при УСН – как 
валовая выручка от реализации услуг, увеличенная на сумму доходов от внереали-
зационных операций. 

Упрощенная система не предусматривает каких-либо льгот. В подоходном на-
логе формой льготирования являются налоговые вычеты. В ЕН физическим лицам, 
впервые зарегистрированным в качестве ИП, ставка ЕН понижается в первые три 
месяца со дня получения ими свидетельства о государственной регистрации на 25%. 
Снижение ставки на 20 % предусмотрено для предпринимателей-пенсионеров 
и многодетных родителей.

Нами проведены расчеты налогов, подлежащих уплате в бюджет по трем си-
стемам с учетом рассмотренных особенностей каждой. Объем статьи не позволяет 
привести эти расчеты, поэтому ограничимся констатацией выводов по результатам 
исследования.
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Налогообложение по упрощенной системе и единый налог не учитывают рас-
ходы предпринимателя. Эти системы целесообразно применять в видах деятельно-
сти с незначительными затратами. В нашем случае удельный вес затрат в выручке 
(аренда плавательной дорожки в бассейне) может превышать 60 %, поэтому даже 
сравнительно низкие ставки не позволяют рассматривать эти системы как оптималь-
ные. Не выполняют своей роли и налоговые льготы. Расчеты показали, что чистая 
прибыль предпринимателя при использовании этих систем будет ниже (при рав-
ных условиях) по сравнению с применением общей системы (подоходного налога). 
К преимуществам подоходного обложения относятся: 

 – подоходный налог является прямым налогом, обложению подлежат до-
ходы предпринимателя (в отличие от налога по УСН, являющегося косвенным 
налогом, уплачиваемым как надбавка к цене, и предполагающем увеличение сто-
имости услуги);

 – он предусматривает систему льгот как экономического, так и социального 
характера, что позволяет освободить ряд расходов от обложения.

Таким образом, из вышеизложенного следует, что для предпринимателя, ока-
зывающего физкультурно-оздоровительные услуги (занятия по аквааэробике) более 
предпочтительной является система подоходного обложения.
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Автомобильный транспорт Республики Беларусь является одной из важней-
ших экономических подсистем страны, а также важнейшим признаком ее техноло-
гического прогресса и эффективности. Именно поэтому организации, осуществляю-
щие транспортное обслуживание населения, должны рационально сочетать в своей 
деятельности свойства коммерческой структуры и общественной службы, которая 
обязана выполнять социальные стандарты в данной сфере независимо от степени их 
рентабельности. Это является достаточно проблематичным, особенно в транспорт-
ной сфере, где расходы на пассажироперевозки покрываются в большинстве случаев 
за счет перевозки различного рода грузов.

Как элемент социальной инфраструктуры транспорт в Республике Беларусь 
традиционно способствует удовлетворению первичных социальных и бытовых по-


